
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 1 del 7 gennaio 2008 
 
Decreto Dirigenziale n. 198  del 20 dicembre 2007  
 
Area Generale di Coordinamento n. 17 Istr. Educ. Form. Prof. Pol. Giov.le del Forum Regionale Ormel  - 
Avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno degli interventi e delle attivita' finalizzati allo 
sviluppo, promozione e valorizzazione dei musei e raccolte, di enti locali e di interesse locale e 
relativi servizi 
 
PREMESSO che: 
• la legge regionale 23 febbraio 2005 n. 12 "Norme in materia di musei e di raccolte di enti locali e di 

interesse locale" disciplina l’esercizio delle funzioni della Regione in materia di musei e raccolte di enti 
locali e di interesse locale; 

• l’art. 12 della medesima legge prevede la predisposizione di un piano annuale degli interventi per il 
riparto delle risorse finanziarie stanziate per l’esercizio finanziario; 

• con delibera n. 1726 del 6 dicembre 2005 è stato approvato il piano triennale degli interventi e delle 
attività in favore dei musei e degli enti locali per il periodo 2006 – 2008; 

• la precitata deliberazione definisce le priorità degli interventi e delle attività in favore dei musei di 
enti locali e di interesse locale, così come previsto dall’art. 11 della LR 12/05; 

• il regolamento n. 5/06 di attuazione della LR 12/05 fissa i criteri ed i parametri di applicazione della 
legge regionale per l’adozione del piano annuale; 

• il piano annuale degli interventi si propone di dare risposta alla domanda che proviene dagli enti e 
dalle associazioni che, con il contributo della Regione, ambiscono a valorizzare al meglio il patrimonio 
culturale posseduto. 

 
CONSIDERATO che: 
• la Regione Campania, sulla base delle previsioni contenute nelle richiamate disposizioni di legge, 

intende promuovere sul territorio regionale lo sviluppo dei musei e delle raccolte, favorire e migliorare 
la conoscenza, la conservazione, la pubblica fruizione, la valorizzazione e la promozione del 
patrimonio culturale, nonché l’incentivazione dei servizi da erogare all’utenza; 

• ai sensi dell’art. 10 del regolamento n. 5/06 è necessaria la predisposizione di un avviso pubblico nel 
quale riportare i criteri e la disciplina da applicare per la selezione dei progetti da ammettere a 
contributo; 

• il documento allegato al presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, regola le 
modalità per l’accesso ai contributi previsti dalla citata legge regionale nonché i criteri per 
l’assegnazione degli stessi. 

 
RITENUTO 
• di approvare l’allegato avviso pubblico per l’accesso ai contributi previsti dalla LR 12/05 ed il modello 

di presentazione dell’istanza; 
• di poter utilizzare, per le suesposte finalità, eventuali ulteriori risorse rese disponibili dalla Giunta 

Regionale sui capitoli 5006 e 5010 dell’UPB 3.11.30 per l’annualità 2007, nonché gli ulteriori 
stanziamenti che saranno previsti sui medesimi capitoli per l’annualità 2008, al fine di dare concreta 
attuazione alle azioni di sostegno ipotizzate per il comparto di interesse. 

 
VISTO 

• la legge regionale n. 7/2002; 
• la  legge regionale n. 12/05; 
• la deliberazione di Giunta regionale n. 1726 del 6 dicembre 2005; 
• il regolamento n. 5 del 18 dicembre 2006; 
• il decreto di delega n. 114 del 18/07/2007. 

 
alla stregua dell’istruttoria svolta dal Servizio 02 e sulla base dell’espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal dirigente del Servizio 
 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
 2 / 2 

DECRETA 
 

per i motivi evidenziati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di indire avviso pubblico, mediante pubblicazione sul BURC e sul portale regionale, per l’erogazione di 

contributi volti al sostegno di musei di enti locali e di interesse locale; 
2. di approvare i criteri e le modalità che presiedono alla concessione dei suddetti contributi come 

rappresentati nell’avviso pubblico (allegato A) ed il modello di domanda (allegato B) che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

3. di rinviare a successivi decreti dirigenziali le conseguenti determinazioni contabili nonché le istruttorie 
relative alle istanze pervenute ed ammesse a contributo; 

4. di inviare il presente atto al competente Assessore regionale ai Musei e Biblioteche, al BURC per la 
pubblicazione. 

 
Il Dirigente del Settore 
dott.ssa Loredana Conti 

 


